CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2014

Portaria nº 437/2014-PGE.G., de 04 de julho de 2014
AUTORIZAR o Procurador do Estado GUSTAVO DA SILVA LYNCH,
identidade funcional nº 57223902/1, a se afastar de suas funções
no período de 17.07 a 31.07.14, para gozo de residual de férias
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela
Portaria nº 117/2014-PGE.G., de 25.02.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 438/2014-PGE.G., de 07 de julho de 2014
AUTORIZAR a Procuradora do Estado MAHIRA GUEDES PAIVA
BARROS, identidade funcional nº 54196751/1, a se afastar de
suas funções no período de 03.07 a 14.07.14, para gozo de
residual de férias referente ao período aquisitivo 2012/2013,
interrompidas pela Portaria nº 008/2014-PGE.G., de 08.01.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 439/2014-PGE.G., de 07 de julho de 2014
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
07.07.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado CARLA
NAZARE JORGE MELEM SOUZA, concedida por meio da Portaria nº
285/2014-PGE.G., de 15.05.2014, fi cando o saldo remanescente
para gozo oportuno;
II – REVOGAR a contar de 07.07.2014, a Portaria nº
410/2014-PGE.G de 25.06.2014, que designou a Procuradora
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA para responder pela
Coordenação da Procuradoria Consultiva.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 440/2014-PGE.G., de 07 de julho de 2014
AUTORIZAR a servidora ROBERTA FERREIRA DA SILVA,
identidade funcional nº 57202674/2, a se afastar de suas funções
no período de 03.07 a 15.07.14, para gozo de residual de férias
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela
Portaria nº 323/2014-PGE.G., de 20.05.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713744
PORTARIA N.º 1188/2014-SAGA

BELÉM-PA, 08 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 071/2014
- SEGUP, celebrado com a empresa FEDERAL SECURITY
COMÉRCIO ELETRO-ELETRÔNICO LTDA-EPP, oriundo do Processo
Licitatório nº 2014/77377, na modalidade Pregão Eletrônico nº
023/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição de câmeras  IP
para compor o sistema de videomonitoramento no pórtico do
complexo penitenciário  fernando guilhon.
CONSIDERANDO:                         O que dispõe Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                         O Despacho da Diretora
Administrativa e Financeira, datado de 03.07.2014, indicando o
servidor designado abaixo;
RESOLVE:                                       Designar o servidor ALBERTO
JUN HAMAGUCHI, Coordenador de Tecnologia da Informática,
MF 57226287/2,  para acompanhar e fi scalizar a execução do
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713751
PORTARIA N.º 1189/2014-SAGA

BELÉM-PA, 08 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 058/2014
- SEGUP, celebrado com a empresa MIRANTI MÓVEIS LTDA,
oriundo do Processo Licitatório nº 2013/296433, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 023/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é o
fornecimento de mobiliários.
CONSIDERANDO:                         O que dispõe Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                         O Despacho da Coordenadora
de Recursos Logísticos, datado de 04.07.2014, indicando a
servidora designada abaixo;
RESOLVE:                                       Designar a servidora,
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio, MF
54186058/2,  para acompanhar e fi scalizar a execução do
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713756

PORTARIA: 949/14 SAGA
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
NAS EMBARCAÇÕES (LANCHA VOADEIRA - ABAETETUBA E A
LANCHA VOADEIRA GRUPAMENTO FLUVIAL - 07), AS QUAIS
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55899081/OSVALDO BAIA DA ROCHA (CB/PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 30/05/2014 a 02/06/2014
55899081/OSVALDO BAIA DA ROCHA (42569567272 ) / 3.0
diárias (Pousada) / de 30/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713767

PORTARIA: 948/14 SAGA
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
NAS EMBARCAÇÕES (LANCHA VOADEIRA - ABAETETUBA E A
LANCHA VOADEIRA GRUPAMENTO FLUVIAL - 07), AS QUAIS
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 30/05/2014 a 02/06/2014
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM ) / 3.0
diárias (Pousada) / de 30/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713779

PORTARIA: 947/14 SAGA
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
NAS EMBARCAÇÕES (LANCHA VOADEIRA - ABAETETUBA E A
LANCHA VOADEIRA GRUPAMENTO FLUVIAL - 07), AS QUAIS
PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54068461/JOSÉ MARIA ALVES MOTA (2º SGT/PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 30/05/2014 a 02/06/2014
54068461/JOSÉ MARIA ALVES MOTA (2º SGT/PM) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 30/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713789

PORTARIA: 890/14 SAGA
Objetivo: ACOMPANHAR O TITULAR DESTE ÓRGÃO, A SERVIÇO
DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55897621/PAULO MARQUES PEREIRA (SGT/PM - MOTORISTA)
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714307
PORTARIA N.º 1163/2014-SAGA

BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                           O Contrato nº 072/2014-
SEGUP, celebrado com a empresa ASA BRANCA NAVEGAÇÃO
E TRANSPORTE MARÍTIMO LTDA - ME, oriundo do Processo
Licitatório nº 2014/197194, na modalidade Pregão Eletrônio SRP
nº 027/2014, cujo objeto é a locação de embarcações.
CONSIDERANDO:                           O que dispõe o Art. 67 da
Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                           O Despacho da Diretora
Administrativa e Financeira, datado em 03.07.2014;
RESOLVE:                                         Designar o servidor
FELIPE PINHEIRO SCHMIDT – DPC, Gerente de Operações,
MF 57192845, para acompanhar e fi scalizar a execução da
obrigação constante no referido instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714311

PORTARIA: 0951/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA NOS
MUNICIPIOS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (DPC) / 10.5 diárias
(Pousada) / de 28/05/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714315

ERRATA PORTARIA Nº 599/2014-SAGA/SEGUP DE
10.04.2014 QUE CONCEDEU FÉRIAS A SERVIDORA ROBERTA
REBELO MERABET PUBLICADO NO D.O Nº 32.622 DE 14.04.14
ONDE SE LE : COORDENADORA DO NAF LEIA-SE DIRETORA DO
NAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714318

PORTARIA: 0950/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA NOS
MUNICIPIOS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938301/DILERMANDO DANTAS JUNIOR (DPC) / 10.5 diárias
(Completa) / de 28/05/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714499

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo por mais 26 (vinte e seis)
dias para a entrega dos equipamentos de musculação, visando
atender as Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Pará. Conforme o inciso II do § 1º do artigo 57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 26
Exercício: 2014
Contratado: MAXIMUS ESPORTES INDÚSTRIA E COMERCIO
LTDA - EPP
Endereço: R João Falarz, Bairro: Cidade Industrial, 95
CEP. 81280-270 - Curitiba/PR
Telefone: 4133732301
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714218

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 013/2012-SEGUP A Pregoeira
Ofi cial designada pela Portaria nº 885/2011 – GAB/DG/SEGUP,
no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei
10.520/02), e após constatação do cumprimento das exigências
legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR os
Lotes: 01 e 02 do Pregão Eletrônico SRP Nº. 013/2012, para a
Aquisição de Equipamentos de Informática as empresas abaixo
relacionadas: LOTE - 01: EMPRESA: DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA. VALOR (R$): 14.504.400,00(Quatorze milhões,
quinhentos e quatro mil e quatrocentos reais). LOTE – 02:
EMPRESA: SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA. VALOR(R$):
1.453.204,00 ( Um milhão, quatrocentos e cinqüenta e três
mil, duzentos e quatro reais). Para atender as necessidades dos
Órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública –
SIEDS, conforme a descrição do termo de referencia do pregão
supracitado. Encaminhem-se os autos à Autoridade Competente
para analise e Homologação. Belém, 10 de julho de 2012.
LUCIANA CUNHA DA SILVA. PREGOEIRA/ CPL/SEGUP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714271

PORTARIA: 091NAFBA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA          COORDENADOR
FINANCEIRO   5688531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              1.600,00
06181134263520000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714290
PORTARIA N.º 1160/2014-SAGA
BELÉM-PA, 03 DE JULHO DE 2014

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                           O Contrato nº 073/2014-
SEGUP, celebrado com a ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, oriundo do
Processo Administrativo 2014/281115 e da Dispensa de Licitação
nº 012/2014, cujo objeto é a locação de espaço e prestação
de serviços do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA,
referente ao evento “Solenidade de Entrega de Helicópteros”.
CONSIDERANDO:                           O que dispõe o Art. 67 da
Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                           O Despacho da Diretora
Administrativa e Financeira, datado em 30.06.2014, onde esta
se auto indica;
RESOLVE:                                         Designar a servidora MARIA
DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, MF 5329272, para
acompanhar e fi scalizar a execução da obrigação constante na
referida dispensa de licitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa